ARTICVLVS X De clandestino matrimonio.

Primo.¹ Clandestina matrimonia fieri est prohibitum. Oportet autem prius scire, quod dicatur matrimonium clandestinum. Et omissis sex modis, quos Paludanus assignat, solum duobus modis capiamus clandestinum, vt capit Panormitanus et Ioannes Andreas in additione ad Speculatorem. Et sicut glossator in capitulo finali de clandestinis desponsationibus. Hi vero sunt, quando fit matrimonialis coniunctio sine testibus. Vel quando fit testibus adhibitis, sed sine solennitatibus fieri assuetis, vel bannis. Istis duobus modis omnino, et proprie contingit clandestinum matrimonium fieri. Et vtroque modo prohibitum est fieri ab ecclesia, vt patet, extra, de clandestinis desponsationibus. Et est peccatum hoc, vel illo modo contrahere, etsi matrimonium tale ante Concilium Tridentinum erat ratum, et validum. Et sic pro certo tenendum. In quo quidam (alias vir doctus, et grauis) decipitur, putans sic ab ecclesia olim prohibitum, vt etiam factum sit irritum. Decipitur, inquam, quia ad hoc quod illud esset nullum, requiritur personas sic contrahentes esse inhabiles per ecclesiam. Quod, licet docti fieri desiderauerint, non tamen adhuc erat determinatum. Ob id matrimonium tenet, vt S. Thomas et communiter Theologi.² Et Decius, consideraciones 163. et 231. Et Praepositivus rubrica de clandestinis desponsationibus. De quo in l. finali ti. 3. par. 4. Et Concilium Coloniense, tractatus de matrimonio. Et vide Rainerus 2. p. verbo matrimonium, c. 6. * Modo tamen in concilio Tridentino determinatum est, vt in fine erit notum.

Sed pro maiori declaratione incidenter quaeritur,³ vtrum sit peccatum mortale semper contrahere primo modo clandestine sine testium praesentia. Sit casus. Sunt duae legitimate personae, conueniunt inter se, et matrimonium contrahunt. Vtrum sit mortale.

Pro solutione dubij oportet distinguere.⁴ Vel quaerimus hoc esse peccatum mortale propter ecclesiae praeeptum solum, vel quod sit peccatum mortale stando in iure naturae. Quia si primo modo, sequitur quod infidelis contrahendo haud peccaret, de quo nec teneretur poenitere, si conuerteretur ad fidem.

¹ (al margen) Paludanus, 4. d. 28.

² (al margen) Panormitanus, Ioannes Andreas, Hugo li. 2. de sacramentis pars 2. cap. 5. Matrimonium clandestinum pro rato et firmo habent; S. Thomas in 4. d. 28. art. 3.; Doctores ibidem. Erasmus in annotationibus; 1. Cor. 7.; Concilium Coloniense.

³ (al margen) Quaestio incidens.

⁴ (al margen) Notandum primo.

ARTÍCULO 10 Del matrimonio clandestino.